DIVISIÓN DE LOS REINOS

6 de febrero del 806

En el nombre del Padre y del Hijo y del Espíritu Santo. Carlos, serenísimo augusto, grande y pacífico emperador coronado por Dios, gobernante del Imperio Romano, e igualmente por la misericordia de Dios, rey de los Francos y de los Longobardos, a todos los fiéis de la Santa Iglesia y nuestros presentes y futuros.

Como creemos que es bien sabido por todos vosotros y que a nadie se le escapa cómo la divina clemencia, por cuya disposición los siglos, a medida que van tiendiendo hacia su ocaso, se renuevan por la sucesión de las generaciones, nos ha enriquecido con un gran regalo de su compasiva bendición dándonos tres hijos, ya que por medio de ellos confirmó nuestros esperanzados votos con respecto al reino, y tornó más leve nuestra preocupación por la posteridad, siempre tan inclinada al olvido, deseamos del mismo modo que también esto os sea conocido, a saber, que deseamos tener a estos mismos hijos nuestros, por la gracia de Dios, mientras estemos en el cuerpo, como socios en el reino que nos fue concedido por Dios, y después de nuestra partida de esta vida mortal, dejarlos como herederos de nuestro Imperio y Reino, conservado por Dios hasta ahora y para el futuro si así plugiere a la Divina Majestad. Para no dejarles confusión y desorden, motivo de controversia y litigio sobre la totalidad del reino, hemos marcado y dividido todo el cuerpo del mismo en tres partes, debiendo cada uno cuidar y gobernar una de ellas; de este modo, cada uno, contento con su parte de acuerdo con nuestra distribución, se esforzará con la ayuda de Dios, en defender los confines de su reino que limitan con el extranjero y preservar la paz y la caridad con su hermano.

1. Divisiones vero a Deo conservati atque conservandi imperii vel regni nostri tales facere placuit, ut Aquitaniam totam et Wasconiam, excepto pago Turonico, et quicquid inde ad occidentem atque Hispaniam respicit et de civitate Nivernis, quae est sita super fluvium Ligerem, cum ipso pago Nivernense, pagum Avalensem atque Alsensem, Cabiliensem, Matisconensem, Lugdunensem, Saboiam, Moriennam, Tarentasiam, montem Cinisium, vallem Segusianam usque ad clusas et inde per terminos Italicorum montium usque ad mare, hos pagos cum suis civitatibus et quicquid ab eis contra meridiem et occidentem usque ad mare vel usque ad Hispanias continetur, hoc est illam portionem Burgundiae et Provinciam ac Septimaniam vel Gothiam, Ludovico dilecto filio nostro consignavimus.

2. Italiam vero, quae et Langobardia dicitur, et Baiovariam, sicut Tassilo tenuit, excepto duabus villis quarum nomina sunt Ingoldestat et Lutrahahof, quas nos quondam Tassiloni beneficiavimus et pertinent ad pagum qui dicitur Northgowe, et de Alamannia partem quae in Australi ripa Danubii fluminis est, et de ipso fonte Danubii currente limite usque ad Hrenum fluvium in confinio pagorum Chletgowe et Hegowae in locum qui dicitur Engi et inde per Hrenum fluvium sursum versus usque ad Alpes: quicquid intra hos terminos fuerit et ad meridiem vel orientem respicit una cum ducatu Curiensi et pago Durgowe Pippino dilecto filio nostro.